. Serv. Dc%enmnazmm Dmgenm!i

] Rmp. deiservizin
L Istsuttors Direttive
[ Dort.xset hidorke Afinaizy,

d‘;{/j,/\jwz
_ﬂﬂm”
COMUNE DI RAGUSA
SETTORE v 1
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. D'ORDINE OGGETTO: Approvazione certificato regolare
16&”’! Esecuzione e svincolo cauzione per lavori di

2{-95-204, |Pronto intervento per la manutenzione di
- > immobili comunali in locazione presso lo IACP

DATAZf/f’UV/& di Ragusa, anno 2010.

N., _, SETTORE[//[
APl —

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI

BIL. 2010 ) )
CAP. 2180. IMP. 1943710\ < D72 100
FUNZ.01 SERV.05 INTER. 01

IL RAGIONIERE
K .
- ‘ _ (\" \_/ay

L’anno duemiladodici, 11 giorno v eove del mese di
Giugno nell’ufficio del settore VII, 1l dirigente
dott. Ing. Michele Scarpulla ha adottato la seguente
determinazione:




Yu

CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale n. 3124 del 31/12/2011 & stato approvato il progetto di |
lavori di “Pronto intervento per la manutenzione di immobili comunali In locazione presso lo |
TA.C.P. di Rugusa anno 2010. Importo complessivo € 20.000,00 iva inclusa” 17.800,.00 per lavori a base |

d’asta, compresi oneri di sicurezza e € 2.200,00 a disposizione dell’ Amministrazione; o

VISTO il contratto di cottimo appalto n® 26/VII/2011 di raccolta del 28/09/2011 con il quale i suddetti
lavori sono stati affidati alla ditta TIEMMETI srl, con il ribasso del 33.150 % per I'importo netto di €
12.076,32

CONSIDERATO che i lavori sono stati ultimati ed eseguiti a regola d'arte ed in conformitd delle
prescrizioni contrattuali, giusto certificato rilasciato dal Direttore dei Lavori, dal quale si rileva che pud)
essere pagata alla ditta TIEMMETI srl, la somma di € 88,91 quale differenza tra I'importo dei lavori
eseguiti di € 17.781,80 e gli acconti corrisposti di € 17.692,86 oltre € 8,89 per [IVA;

VISTO in riguardo il Conto Finale dei Lavori;

VISTO I'art. 47 comma 1, lett. “D” dello Statuto di Questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n. 26 del 22/05/93;

VISTA I"attestazione della copertura finanziaria da parte del Capo Settore Ragioneria;

PRESQO ATTO che il suddetto parere costituisce parte integrante e sostanziale della presente
Determinazione;

CONSIDERATO che la materia di oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti, indicate nell’articolo 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi ai
quali si rinvia;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma , pubblicita ed efficacia delle
Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA
1) Approvare, in ogni loro parte, il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in
premessa e corrispondere all’impresa TIEMMETI s1l la somma di € 88,91 quale differenza tra I'importo|
dei lavori eseguiti di € 17.781,80 e gli acconti corrisposti di € 17.692,86 oltre € 8,89 per IVA,;
2) Prelevare la spesa complessiva di € 88,91 oltre € 8,89 per IVA dal cap. 2180 imp. 1943/10 /4 54t HZ

3) Autorizzare |"Ufficio Ragioneria a liquidare la somma di € 97,80 IVA compresa, alla Ditta T[EMMETI'
srl di Ragusa.

IL DIRIGENTE DEI. SETTORE

(Ing. Mi c}ﬁ%@ﬂ?ﬁﬁi)



Stafo ol
go_,#wm—# lﬁtbc‘,c, —+ CU,‘/_) o P{f{/%m(ﬁa mf)é%, ng,

Pe)b,}b bM‘]’oéﬁ»M{U P o [2,M.su/é ¢ Cew b‘fﬁ'@_ﬂ_fq zbao(é& PAL G alag,

AP@L%qu

da trasmettersi d’'ufficio ai seguenti uffici:

Al Segretario Generale
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
(Ing. Mic CW

All'ufficio Ragioneria
All’Ass.re ai LL.PP.

rebwio Gerrgle

I Capo di Gubinktio
Rugnsa,




SETTORE FINANZA E CONTABILITA’

Si attesta la copertura finanziaria.

Ragusa qu{{a& e
IL RESPWI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato 1Iin data
odierna, all’Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della
su estesa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del su indicato
periodo di pubblicazione e cioé dal..f.d..Ab(.-2317

10900200 u
Ragusa...l['l...g...Agg;...zn‘[2

IL MESSO COMUNALE




COMUNE DI RAGUSA
SETTORE VII

LAVORI: Di manutenzione di pronto intervento per la manutenzione di immobili comunali in locazione presso
lo LA.C.P. di Ragusa

IMPRESA: TIEMMETI srl via Beato Angelico N, 6 Ragusa

CONTRATTO: n. 26/VI1/2011 di raccolta

RELAZIONE
SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Il progetto venne redatto in data 21/12/2010 ed approvato con determina dirigenziale n.3124 dei 31/12/2010
L'importo complessivo & di € 20.000,00  cosi distinto :

lavori a base d’asta compreso oneri sicurezza  euro 17.800,00
somme a disposizione del’amministrazione :

a) periva sui lavori 10% euro 1.780,00
b) per spese tecniche ed assicurazioni euro 356,00
¢) per imprevisti euro 64.00

sommano euro  20.000,00

importo totale progetto euro 20.000,00

CONTRATTO
1 contratto di cottimo appalto & stato stipulato in data 28/09/201 I/IX di raccolta.
Dall’atto risulta che I"impresa TIEMMETI sl di Ragusa assunse 1’esecuzione dei lavori indicati per ’'importo

complessivo di € 17.800,00 con il ribasso del 33,150 % e quindi per un importo netto di € 12.076,32
CAUZIONE

A garanzia dell’adempimento degli obblighi ed oneri assunti in dipendenza del contratto d’appalto, I"impresa ha
prestato in favore del comune di Ragusa la cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria n,30416/96/79635390 delta

Assicurazione Unipol agenzia di Ragusa 100, per un importo complessivo di € 5.555.00.
SOMMA TOTALE AUTORIZZATA
La spesa autorizzata per I'esecuzione dei lavori comprensiva di iva e spese tecniche & di € 20.00,00.

CONSEGNA DEI LAVORI
Tavori vennero consegnati il 24/06/201 e da tale data & decorso il tempo utile per dare ultimati i lavori.

TEMPO UTILE PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI
I'lavori dovevano compiersi in mesi 8 consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori del contratto.

SCADENZA DEI. TEMPO UTILE
Poiché la consegna avvenne il 24/06/2011 il termine dei lavori avrebbero dovuto compiersi entro il 23/02/2012.

ULTIMAZIONE DEI LAVORI
Come accertato dal relativo verbale I'ultimazione dei lavori & avvenuta il 08/01/2012, quindi entro termini previsti.

CONTO FINALE

Redatio in data 10/04/2012, comporta complessivamente un importo netto dei lavori di euro da cui verranno dedotti i
seguenti certificati di acconto gii emessi:

Iy 1° certificato emesso in data 02/08/2011 di euro 11 340,27

2)  2° certificato emesso in data 27/12/2011 di euro 6.352,62

3) Svincolo emesso indata 30/11/2010 di euro 88,91
CREDITO ALL’IMPRESA
Secondo il suesposto conto finale, il credito della impresa ammonta a :

¢ lavori eseguiti al netto del ribasso euro 17.781.80
*  acconti corrisposti euro 17.692.89
* totale credito all’impresa euro 88.91

RISERVE DELL'IMPRESA

L'impresa ha firmato il registro di contabiliti senza riserve.



CONFRONTO TRA LA SOMMA AUTORIZZATA E QUELLA SPESA

LLa somma complessiva autorizzata per esecuzione dei lavori ammonta 4 euro 1'7.800,00
La somma complessivamente spesa ammonta a euro 17,.781,80

Si ha quindi la minore spesa di euro. 18,20

ASSICURAZIONE OPERALI
Gli operai sono stati assicurati presso 'INAIL di Ragusa con polizza n. 14557232 con decorrenza continuativa

ASSICURAZIONI SOCIALI
L’impresa ha trasmesso il DURC da dove non risulta alcun impedimento o denunzia di inadempienza agli obblighi
assicurativi e previdenziali.

INFORTUNI SUL LAVORO
Durante il corso non & avvenuto alcun infortunio degno di particolare menzione.

CARATTERISTICHE TECNICHE DELL’OPERA E ANDAMENTO DEI LAVORI

[avori sono consistiti principalmente in :

Manutenzione edile presso gli edifici E.R.P. in locazione presso lo LA.C.P. di Ragusa.

I lavori si sono svolti in conformita delle norme contrattuali e delle speciali disposizioni date all’atto pratico dalla
direzione Lavori.

PROGETTISTA E DIRETTORE DEI LAVORI
1l progetto & stato redatto dal Geom. Sebastiano Veloce dell’U.T.C. di Ragusa.
[ lavori sono stati diretti dal Geom. Sebastiano Veloce - Settore VII del Comune di Ragusa,

Per tutto quanto sopra specificato si ritiene che possa procedersi alla chiusura dei lavori ed alla approvazione della
contabiliti finale ai sensi del D.P.R. 554/99 e si

Certifica

Che i lavori sopra descritti sono conformi alle previsioni di progetto e regolarmente eseguiti e pertanto se ne liquida
importo netto di euro 17.781,80 da cui detratto I'acconto per complessive euro 17.692,89 | rimane un credito netto di
euro 88,91+ iva che, salvo la superiore approvazione pud pagarsi I’impresa TIEMMETI srl.

Pertanto & possibile procedere allo svincolo della polizza fidejussoria n. 30416/96/79635390 rilasciata in data
07/07/2011 come cauzione definitiva dalla Assicurazione “Unipol” Agenzia di Ragusa 100 per un importo di €.
5.555.00 (cinquemilacinquecentocinquantacinque/00) e della Polizzm,a Assicurativa n. 79635418/000 per danni di
esecuzione e responsabilita civile, emessa ai sensi dell’art. 30 comma 3 della Legge 109/94, rilasciata in data
07/07/2011, con scadenza il 07/07/2013,

Il presente certificato di regolare esecuzione, reso legale in modo straordinario e sottoscritto dall'impresa per
accettazione, viene trasmesso all’amministrazione appaltante per i provvedimenti di competenza previsti dall’art. 173
dei D.P.R. 554/99.

Ragusa li 10/04/2012

L’impresa {1 Direttore dei

(TIEMMETI sil) (Geom. Sebastial

_Zo Q=

Visto il Superiore Certificato,
Accertata la regolare esecuzione dei lavori,

SI CONFERMA
I'tmporto liquidato.
Ragusa, 10/04/2012

IL RESPONSABILE UNIC EL. PROCEDIMENTQO
{Geom. Sebast{aio Veloce)



